Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

MOÇÃO Nº 1557/16

Assunto: Moção Congratulatória ao Dr. Izaias Santana por ter sido eleito Prefeito Municipal de

Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, seja constado na Ata dos trabalhos desta

Sessão o registro de Moção Congratulatória ao Dr. Izaias Santana por ter sido eleito

Prefeito Municipal de Jacareí.

Sua expressiva votação, com mais de 47 mil votos ou 42,56% dos

votos válidos, o levou a ser eleito Prefeito do Município de Jacareí nessas últimas

eleições, momento de substancial valor em sua trajetória política.

Izaias Santana é Advogado, Mestre e Doutor em Direito do Estado, e

carrega no seu currículo as funções de Procurador pela Prefeitura de São Paulo,

Secretário Municipal em Jacareí, Assessor Jurídico do Centro de Estudos e

Pesquisas de Administração Municipal e Secretário Adjunto na Secretaria de Justiça

do Estado de São Paulo.

Nascido no ano de 1966 em Joaquim Nabuco (PE), em 1979 veio

com a família para Jacareí em busca de um futuro melhor.

Instalado com a família no Jardim Paraíso, Izaias estudou nas

escolas estaduais Tito Máximo e Silva Prado, até iniciar seus estudos em Direito, na

UNIVAP, em meados da década de 80.

Nas eleições municipais de 2012, teve uma votação expressiva, com

mais de 48 mil votos, o que o levou a participar novamente do pleito deste ano de

2016, em uma disputa que apresentou oito Candidatos ao Cargo Majoritário.

O seu nome como “opção de oposição ao governo atual, que perdura

há 16 anos”, de fato, surgiu de uma indicação feita dentro de seu partido (PSDB),

que encontrou acordo em outros partidos de oposição da cidade, como o PSDC,

PSC, PV E SD.

Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Moção nº 1557/16 – fls.2/2

Neste fato, Santana se apoiou para endossar a motivação de sua

candidatura: “Um líder político não tem que ser alguém com um sonho pessoal de

ser um líder, pois vai colocar suas ambições no processo, mas o líder tem que ser

alguém que corresponda com os sonhos de quem representa”.

Ao fim, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta Casa

sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 5 de outubro de 2016.

EDGARD SASAKI
Vereador – PSDC

		2017-01-27T10:02:31-0200